

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**о концентрацији привредног субјекта Мљекара а.д. Бања Лука, Босна и
Херцеговина и привредног субјекта Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица,
Босна и Херцеговина**

Сарајево
20. јули, 2007. године



Број: 01-05-26-013-30-II/06
Сарајево, 20. јула 2007. године

На основу члана 25. став (1) под е), члана 42. под д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта Мљекара а.д. Бања Лука, Младена Стојановића 28, Бања Лука, Босна и Херцеговина (заступане по Бранку Марићу адвокату из Сарајева, Мехмеда Спахе 24, 71000 Сарајево) и привредног субјекта Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица, Вриоци бб, Босна и Херцеговина запримљене под бројем: 01-05-26-013-20-II/06 дана 03.04.2007. године, Конкуренијски савјет, на 48. (четрдесетосмој) сједници одржаној дана 20. јула 2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту прераде млијека и производње млијечних производа у Босни и Херцеговини, која настаје стицањем већинског власничког учешћа привредног субјекта Мљекара а.д. Бања Лука, Младена Стојановића 28, Бања Лука, Босна и Херцеговина, у привредном субјекту Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица, Вриоци бб, Босна и Херцеговина.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту Мљекара а.д. Бања Лука, у висини од 10.000,00 КМ (десетхиљада конвертибилних марака), коју је дужан платити у року од 8 (осам) дана, од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику Босне и Херцеговине», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Привредни субјекат Мљекара а.д. Бања Лука, Младена Стојановића 28, Бања Лука, путем овлаштеног пуномоћника адвоката Бранка Марића из Сарајева, Мехмеда Спахе 24, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Мљекара Бања Лука), је доставио Конкуренијском савјету дана 03.04.2007. године Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), којом намјерава стећи већинско власништво у привредном субјекту Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица (у даљем тексту: Млијекопродукт Козарска Дубица).

Подносилац пријаве је доставио Конкуренијском савјету непотпуну Пријаву, коју је допунио дана 17.04.2007. године број: 01-05-26-013-22-II/06.

Конкурenciјски савјет, након прегледа достављене документације, дана 23.04.2007. године, је упутио Подносиоцу пријаве захтјев за допуну Пријаве потребном документацијом, у складу са чланом 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и Одлуком о начину подношења пријаве за оцјену концентрације привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06).

Подносилац Пријаве је доставио тражену документацију (дана 24.04.2007. године број: 01-05-26-013-24-П/06 и дана 30.04.2007. године број: 01-05-26-013-25-П/06) чиме су се стекли услови за издавање Потврде о уредној и комплетној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Након тога, Конкурenciјски савјет је дана 22.05.2007. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: 01-05-026-013-26-П/06, о пријему комплетне и уредне Пријаве.

Подносилац Пријаве је навео да Пријава није достављена на оцјену ни једном надлежном органу ван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Укупан приход привредног субјекта Мљекара Бања Лука остварен на тржишту Босне и Херцеговине, у 2006. години, је износио (..)**¹ КМ, а укупан приход привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица је износио (..)** КМ, те је испуњен услов обавезе пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Анализирајући податке из Пријаве и осталу достављену документацију, на основу које је извршена оцјена позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, Конкурenciјски савјет је примјењујући одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката, те Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), утврдио сљедеће:

1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ ове концентрације је Уговор о преносу и преузимању удјела закључен дана 25.12.2006. године, између (преносиоца) г-дина Милета Арсенића из Козарске Дубице, Вреоци бб, ЈМБ (..)**¹, Босна и Херцеговина, 100,0% власника привредног субјекта Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица, и (стицатеља) привредних субјеката *Danube Foods* д.о.о. Сарајево, Босна и Херцеговина, Мљекара а.д. Бања Лука и привредног субјекта Имлек а.д. Београд, Република Србија.

Предметним Уговором такође, предвиђено је да исти ступи на снагу даном овјере пред надлежним органима. Уговор је овјерен дана 14.02.2007. године код Другог Општинског Суда у Београду, Република Србија под бројем: ОВ 2269, а дана 15.02.2007. године код Основног Суда у Бања Луци, под бројем: ОВ 1795/7 и код Основног Суда у Приједору, под бројем: 077-1-ОВ-07-000-099.

Уговором од 25.12.2006. године преносилац је пренио своје цјелокупно учешће на стицатељи, ослобођен од било каквих терета и/или права трећих лица, који представља 100,0% учешћа у основном капиталу у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица, те су стицатељи стекли учешће и припадајућа права власника у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица.

Овом Уговору је претходило неколико уговора о преносу и преузимању учешћа који никада нису реализовани у пракси, а склопљени су уз сагласност г-дина Милета

¹ (..)**- Подаци представљају пословну тајну

Арсенића, 100,0% власника привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица и то:

- Уговор 1 и 2 од дана 04.09.2006. године о преносу и преузимању удјела, којим г-дин Миле Арсенић своје (...) **% учешће у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица преноси на привредни субјект Сомболед а.д. Сомбор, Република Србија,
- Уговор о уступању од 11.10.2006. године закључен између привредног субјекта Сомболед и привредног субјекта *Danube Foods* д.о.о. Београд, којим привредни субјекат Сомболед уз сагласност г-дина Милета Арсенића, власника привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица, на привредни субјект *Danube Foods* д.о.о. Београд преноси (...) **% дио основног капитала Млијекопродукта,
- Уговор о уступању број: 12 од дана 27.10.2006. године закључен, између привредног субјекта *Danube Foods* д.о.о. Београд, Република Србија и привредног субјекта *Danube Foods* д.о.о. Сарајево, Босна и Херцеговина, којим привредни субјект *Danube Foods* д.о.о. Београд, уступа, односно преноси (...) **% основног капитала у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица, уз сагласност г-дина Милета Арсенића, власника привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица на привредни субјекат *Danube Foods* д.о.о. Сарајево, и
- Уговор о уступању број: 2457 од дана 23.11.2006. године, којим привредни субјект *Danube Foods* д.о.о. Београд, Република Србија преосталих (...) **% капитала у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица, уступа односно преноси на привредни субјект Имлек а.д. Београд, Република Србија, такође уз сагласност Милета Арсенића, власника привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица.

Након наведених, нереализованих уговора који су претходили Уговору о уступању дијела права и обавеза из уговора од дана 25.12.2006. године, као правном основу ове концентрације, којим привредни субјект *Danube Foods* д.о.о. Сарајево, преноси на привредни субјект Мљекару Бања Лука учешће од 66,71% у основном капиталу привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица, власничка структура привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица је сљедећа:

- привредни субјект Мљекара а.д.Бања Лука, Босна и Херцеговина	66,71%
- привредни субјект <i>Danube Foods</i> д.о.о. Сарајево, Босна и Херцеговина	20,00%
- привредни субјект Имлек а.д. Београд, Република Србија	13,29%

На основу горе наведеног привредни субјект Мљекара Бања Лука стицањем већинског власништва у привредном субјекту Млијекопродукт Козарска Дубица постаје обавезник пријаве намјере концентрације, на основу чл. 12., 14. и 16. Закона.

Правни облик концентрације је стицање контроле привредног субјекта Мљекара Бања Лука, над привредним субјектом Млијекопродукт Козарска Дубица, путем преузимања већинског учешћа у основном капиталу у смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона.

2. Учесници концентрације

2.1. Привредни субјекат Мљекара а.д. Бања Лука

Привредни субјекат Мљекара а.д. Бања Лука, Босна и Херцеговина уписан је у судски регистар у Бања Луци под бројем: 1-71-00, дана 24.10.2003. године. Основна дјелатност привредног субјекта Мљекара Бања Лука је производња и прерада млијека.

Већински власник капитала привредног субјекта Мљекара Бања Лука (65,75%) је привредни субјект Мљекара а.д. Суботица, Република Србија, а чији је већински власник (...) **% привредни субјект *Danube Foods* БВ Холандија.

Из анализе власничке структуре учесника концентрације, утврђено је да је привредни субјекат Мљекара а.д. Бања Лука зависно друштво, чији је већински власник привредни субјект *Danube Foods* БВ Холандија, који има директно и индиректно учешће у капиталу наведених и међусобно повезаних друштава, како слиједи :

Р.бр.	Назив друштва	Учешће (%) у Млијекопродуку	Власник друштва	Власничко учешће у друштву %
01.	Мљекара а.д. Бања Лука	66,71	Мљекара а.д. Суботица	65,75
02.	Мљекара а.д. Суботица	0	<i>Danube Foods</i> БВ Холандија	(..)**
03.	<i>Danube Foods</i> д.о.о. Београд	0	<i>Danube Foods</i> БВ Холандија	(..)**
04.	<i>Danube Foods</i> д.о.о. Сарајево	20,0	<i>Danube Foods</i> БВ Холандија	(..)**
05.	Имлек а.д. Београд	13,29	<i>Danube Foods</i> Холандија	(..)**
06.	<i>East Milk</i> д.о.о. Сарајево	0	<i>Danube Foods</i> д.о.о. Сарајево	(..)**

Привредни субјект Мљекара Бања Лука нема субсидијарних друштава у Босни и Херцеговини ни изван Босне и Херцеговине.

2.2. Привредни субјект Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица

Привредни субјект Млијекопродукт д.о.о. Козарска Дубица уписан је у судски регистар у Бања Луци дана 16.03.2000. године под бројем: 1-9244-00. Основна дјелатност привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица је производња и прерада млијека.

Оснивач и 100,0% власник привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица је г-дин Миле Арсенић из Козарске Дубице, Вреоци бб, ЈМБ (..)**.

Привредни субјект Млијекопродукт Козарска Дубица нема субсидијарних друштава у Босни и Херцеговини ни изван Босне и Херцеговине.

3. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона односно чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта је одређено релевантно тржиште као тржиште одређених производа/услуга, који су предмет обављања дјелатности привредних субјеката, на релевантном географском тржишту.

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкурвенцијски савјет је утврдио да релевантно тржиште услуга чини тржиште прераде млијека и производње млијечних производа. Будући да подносилац пријаве дјелује на цијелој територији Босне и Херцеговине, релевантним географским тржиштем сматраће се цијела територија Босне и Херцеговине.

Стога, релевантно тржиште предметне концентрације чини прерада млијека и производња млијечних производа на цијелој територији Босне и Херцеговине.

4. Процјена концентрације

Тржишно учешће на релевантном тржишту најзначајнијих млекара у Босни и Херцеговини у 2006. години :

Р.бр.	Назив привредног субјекта /млекаре	Тржишно учешће (%)
01.	Млијекопродукт Козарска Дубица	22,0
02.	Меггле - Бихаћ	16,2
03.	ППМ Тузла	11,5
04.	Иммер - Градачац	8,5
05.	ДТД Шњеготина	4,7
06.	Млекара – Ливно	3,8
07.	Милкос Сарајево	3,7
08.	Типпас – Посушје	3,5
09.	Натура Вита Теслић	3,4
10.	Млекара а.д. Бања Лука	2,7
11.	Остали	20,0
	Укупно	100,00
	Укупно (01+10)	24,7

Заједничко учешће на релевантном тржишту привредног субјекта Млекара Бања Лука и привредног субјекта Млијекопродукт Козарска Дубица након предметне концентрације износиће 24,70 %.

Према подацима из Пријаве и релевантних министарстава ентитета, за 2006. годину, млекаре у Босни и Херцеговини су обезбиједиле свјеже млијеко за прераду из следећих извора:

- млекаре из Републике Српске обезбјеђују 93,3% млијека из Републике Српске и 6,7% из Федерације Босне и Херцеговине;
- млекаре из Федерације Босне и Херцеговине обезбјеђују 81,5% из Федерације Босне и Херцеговине и 18,3% из Републике Српске те 0,2% из увоза.

Такође је из наведених извора утврђено да је у Босну и Херцеговину, у 2006. години, укупно увезено, а изражено кроз еквивалент свјежег млијека, 118,5 милиона литара млијека што је за 15,0% мање у односу на 2005. годину. Највећи увоз остварен је из Републике Хрватске - 41,5%, затим Савезне Републике Њемачке - 21,9%, Републике Словеније - 16,0% и Републике Србије - 11,5%, од укупног увоза млијечних прерађевина у Босни и Херцеговини. Од тога укупно оствареног увоза на увоз млијечних прерађевина, посебно сира, се односи 49,0%.

Конкуренијски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, утврдио да концентрација предметних привредних субјеката не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту прераде млијека и производње млијечних производа у Босни и Херцеговини, те је одлучено као у диспозитиву овог Рјешења.

5. Новчана казна

На основу члана 16. Закона, привредни субјекти учесници концентрације обавезни су поднијети пријаву намјере концентрације, у смислу чл. 12. и 14. Закона, у року од осам дана од дана закључења споразума, објављивања јавне понуде дионица или стицања контроле, зависно од тога шта наступи раније.

Уговор о уступању дијела права и обавеза из уговора од дана 25.12.2006. године као правни основ предметне концентрације, ступио је на снагу даном овјере код надлежних органа тј. дана 15.02.2007. године, а Пријава је КонкурENCIЈском савјету поднесена дана 03.04.2007. године, односно са 39 дана закашњења.

Имајући у виду наведену одредбе Закона и након увида у достављену документацију КонкурENCIЈски савјет је утврдио да привредни субјект Мљекара Бања Лука, није пријавио предметну концентрацију у Законом предвиђеном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

КонкурENCIЈски савјет је узимајући у обзир све релевантне околности и чињенице утврдио постојање повреде у смислу члана 16. Закона и стога може изрећи новчану казну у висини до 1,0% од укупно оствареног прихода из предходне године пословања, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона.

КонкурENCIЈски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Мљекара а.д. Бања Лука у износу од 10.000,00 КМ, што представља (..) ** % од укупног годишњег прихода за 2006. годину.

КонкурENCIЈски савјет је утврдио да је Подносилац пријаве одмах након потписивања Уговора о уступању дијела права и обавеза из уговора од дана 25.12.2006. године, односно његовог ступања на снагу дана 15.02.2007. године наставио спровођење предметне концентрације на тај начин што је покренуо поступак регистрације наведеног уговора о страном улагању код Министарства вањске трговине и економских односа Босне и Херцеговине. Рјешењем Министарства вањске трговине и економских односа Босне и Херцеговине издатог дана 27.03.2007. године под бројем: 02-2-19-1330/07 покренут је поступак уписа у судски регистар предузећа код Основног суда у Бања Луци, за који је исти Суд дана 03.04.2007. године издао Рјешење, регистровано у улошку број: 1-944-00 Бања Лука. На основу издатог Рјешења је утврђено да је судска регистрација завршена истог дана када је поднесена и Пријава за одобрење наведене концентрације КонкурENCIЈском савјету Босне и Херцеговине.

Анализирајући све наведене чињенице КонкурENCIЈски савјет је у смислу члана 52. Закона, стекао увјерење да је Подносилац пријаве с намјером извршио повреду члана 18. став (8) Закона, по којем се концентрација није могла провести прије доношења рјешења, којим се потврђује усклађеност предметне концентрације са чл. 12. и 14. истог Закона.

КонкурENCIЈски савјет је приликом одређивања висине казне такође узео у обзир и потпуну сарадњу привредног субјекта Мљекара Бања Лука током цијелог предметног поступка оцјене концентрације.

КонкурENCIЈски савјет је одредио висину новчане казне имајући у виду чињеницу да кажњавање подносиоца пријаве није првенствени циљ, већ изречена казна има намјеру упозорити на обавезу примјене Закона, као и превентивно дјеловање на некршењу његових појединих одредаба.

6. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под (1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред КонкурENCIЈским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић